NOT^. 

Olhnno  imperatorp,Dredii'li9  comitilius  vinculalis,       lippus  filius  fuit  Ludnvici  supra  memorati  ro£»is.  Et 
pecum  adiluxii  in  Kran<  i?im,  cuslodie   mancipjivit.       pu?l  liunc  rft;:i)iivil    Ludovirus  fliins  ejus.  El  post 
Deccssil  auieiu  gloiiosiis  ri'x  Philippus  aiino    vite       tiuno  regnavil    Liidivicus   lilius    ejus  undeciiuu  m 
sue  eexa.esimo  lertiu,  regni  vero  sui  4i.  Iste  Phi-       etitis  agens  annum.» 

HUGONIS  DE  S-  MARIA 
MONACHI  FL0RIACENSI3 

TRACTATUSDE  BEGIA  PATESTATE 
ET 

SACERDOTALI    DIGNITATE. 

(Baluz.  MisceU.,  edit.  Mansi.tom.  III,  pag.  183.) 

INGIPIT  PROLOGUS. 

HENRicoAnglorum  regi  gloriosissimo  fraterHuGO  g 
monacborum  oranium  extreraus.sanclissimi  Bene- 

dicti  Floriacensis  monachus,  pacis  perpetuae    inu- 
nus. 

Gonsiderans,domine  rex,  discrimendiscordise  in 

quo  sancta  versatur  Ecclesia  de  polestale  regia  el 

sacerdotali  dignitate,  quas  quidani  abinvicem  se- 
cernunt  et  dividunt,  libellulum  istum  pia  cura  et 

fraterno  compunctus  amore  condere  statui,  quo 
contentio  heec  aliquaienus  sopiatur,  et  error  qui 

longe  lateque  difTunditur,  pariler  mitigetur,  error, 

inquam.illorum  qui  sacprdotaL^m  dignitalem  a  re- 
gadignitaie  temere  secernentes.ordinem  aDeodi- 
spobiium  evertunt,  dum  opinantur  se  scire  qiiod 
Besciunt.Putant  enim  quod  terreni  regni  dispositio 

nona  Deo.sed  ab  hominibus  sit  ordinata,sive  dispo-  p 
sita.Et  ideo  sacerdetalem  dignilatem  miijestHti  re- 

gi.nepraelerunt,  cum  ei  subesse  ordine,  non  digni- 
tale,  debeat,  sicut  prirsens  libellulus  declarabiU 

Erroris  igitur  hujus  depulsatenebrosacaligine.for- 
sitan  divinis  dogmatibus  et  verbis  rationabilibus 

acquiescent.  Error  quippc  non  tantum  in  majori- 
bus,  sed  etiam  in  rebus  minoribus  est  vitandus. 

Error  autem  nihil  aliud  est  quara  piitare  falsum 

quoi  verum  est,  et  verum  quod  falsura  est,vel  pro 

incerto  verum  habire.seu  a  ralionis  t-araite  devia- 
re.  Illi  vero  qui  suo  furori  tantummodo  satisfacero 

cupientes,  rerum  ordinem,  quem  Deus  disposuit, 
student  pervertere,  saorilegii  criujen  incurrunt,  el 

pharisffii  merito  nunciipantur.Nam  ideo  noster  con- 
ditor  et  salvator  Dominus  Jesus  ChristusHexsimul 

et  Sacerdos  sacrosancto  ministeriovocari  dignatus 

est  ut  nobis  ostenderet  quanlo  foe  lere  vel  affinitate 
rex  et  sacerdos  sibi  invicem  debeant  convenire.In- 

dissociabile  enim  est  quod  in  unitats  conjungitur. 

His  nerapepotestalibusinvicem  dissidentibusetcon- 
fligentibus  pax  dissolvitur,  et  Ecclesia  quam  ipse 

Chnstussuo  sangiiiiie  redimere  dignatus  esl,infe- 
liciter  perturbaiur.Proinde,domine  rex,idcirco  vo- 

bis  opu9  assignare  vel  dedicare  decrevi,  ut  au- 
ctoritalis  vestrae  privilegio  confirmetur  et  corrobo- 
retur.et  per  loca  plurima  dispergatur;  vel  si  fuerit 

inutile,  disrumpatur.In  hac  etiam  re  peijuor  anli- 
quorum  virorurn  vestigia,quisuj  studia  olim  regi- 
busimbutislitterarum  studiis  pra^sentabant.Precor 
denique  excellentiara  celsitudinis  vestrie  utillud  et 
seorsum  et  cum  viris  sapientibus  qui  vobiscum 

sunt,retractelis  et  diligenter  examinetis.et  ut  quae- 
oun  ;ue  in  eo  confutanda  videritis.detegere  sataga- 
tis.Scio  eniin  quia  ab  his  qui  rerum  oniinera  sua 

temeritate  conantur  evertere,  uon  solura  damnabi- 
tur,  sed  etiara  conspuetur,  vel  eo  quod  ab  eorura 

sentenlia  deviare  videtur,vel  ideo  quod  rem  prnpo- 
sitam  explanare  rusticano  sermone  videtur.  Nam 

caecis  corde  phruranue  sua,proh  dolor  !  caecitasat- 
que  temeritas  placet.Verumtamen  precor  eos  per 

eorum  magnificentiam  ne  eis  sordescat  meum  ru- 
Bticanum  eloquium  eed  malint  verosquam  diserto» 
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auiiiro  sermones.  Gaeleruin  scio  quia  Lulius  vfiril.is  ̂  

auditur  quitn  praerlicatur.  Uudc  nunc  deprecor  ona- 
nes  venerabiles  praesulea  et  reliquossanciaeEcclesiae 

praelalos  et  clericos  siiiiul  sensaios,  qji  haec  iHcluri 

sunt,  ne  me  praesumptorem  judicent  aut  teinera- 
rium,  quasi  e;,'0  eos  in  cathedris  sedentes  el  diviuae 
philoophiajarcanascientessuperbeconer  instruere. 

Non,  qufflso  ita  existiment.^sed  haec  pie  el  a?quani- 
raiter  legant  atque  suscipiant.  Opto  enim  ut  et  ipsi 

oinucd  vcnerabilcs  Palros  et  domini  moi  quotidie 
proficiant  in  Christo  Jesu  Domino  nostro  et  ut  Ec- 

clesia2sanclae  corpu?  eorum  temporibusordine  con- 

gruo  dispositum  corroboretur,  et  firmo  pacis  foe- 
derejugiler  perfruatur,  Vos  autem,  domine  rex, 
Deus  oinnipotens  sua  gratia  per  ionga  temporum 
curricuia  nobis  sanum  et  incolumem  conaervare 

dignetur.  Amen. 

Explicit  prologus. 

INCIPIT  LIBER. 
CAPUT  PRIMUM. 

Quod  non  sit  potestas  nisi  a  Deo. 

Scio  quosdain  nostris  temporibu- qui  reges  autu- 
mant  non  a  Deo  sed  ab  his  habuisse  principium 

qui  Deuin  ignoianles,  superhia,  rapinis,  perfidia, 
homicidiis.et  po.striTiio  universis  pene  sceleribiis  in 

mundi  principio  diabolo  agitante  supra  pares  homi- 

nes  dominari  caeca  cupiditate  etinenarrabili  affecta- 
verunt  praesuinptione  vel  temerjlate.  Quorum  sen- 
tentia  quam  sil  trivoia  liquet  apostolicodocuiiiento, 

qui  ait  :  «  Non  est  potestas  nisi  a  Dco.  Quae  enim 
sunt,  a  Deo  ordinatae  sunt  [fiorn.  xiii,  1)  »  Gonstat 
igitur  hac  sententia  quia  non  ab  hominibus,  sed  a 

Deo,  potestas  regia  in  terris  est  ordinata  sive  dispo- 
sila.  Ipee  quippe  primumhominem  in  mundi  staiim 
primordio  dote  sapientiae  pr«munitum  omnibus 
mundi  prae[)Osuit  creaturis.  In  qua  re  ei  sublililer 
intimavit  unum  esse  totius  creaturae  cceli  et  terrae 

Regera  ac  Dominuin,  cui  ilia  jure  coelestis  curia, 

quae  supra  nos  est,  certis  disiincta  gradibus  et  po- 
tpstatibus  militat  et  obaudit.  Et  ut  hocetiam  pariter 

in  nostri  forma  corporisngnosoamus,  videmusom- 
nia  nostri  corporismeiiibracapili  subjacere.Omnia, 

inquam,  humani  corporis  ineinbra  capitiessesubje- 
cta  Htque  siibposita  posilione  simul  et  ordine  patet. 
Unde  nobis  liquido  claret  Deum  omnipotentem  non 

s^luin  humanum  corpus  variis  membrorum  distin- 
xisse  lineamentis,  sed  et  totum  mundum  certisgra- 
dibus  ac  polestalibus,  sicut  illa  coelestis  curia  co- 
guoscitur  esse  distincta,  in  qua  ipsc  solus  Deus 

pater  omnipotens  regiain  obtinet  dignitatem,  et  in 

qua  post  ipsum  angeli,archangeli,  throni  et  domi- 
nationes,  et  qiiaequae  cJEterae  potestates  sibi  invicem 
praa>!sse  mirabili  et  modestapotestatum  varietateno- 
Bcuntur.Alia  tamen  est  persona  Patris,  et  alia  Filii, 

et  alia  Spiritus  sancti  Si-d  Pater,  et  Filius,  ei  Spi- 
rilua  !?anctu3  unus  esi  Deus.  Verumtamen  Pater  so- 

lus  de  alio  noa  est,  Filius  vero  de  Patre  naius  est. 
Patris  tainon  el  Filii,  sicut  Jam  diclum  est,  est  una 

diviniiad  et  uiia  m^jestas.  Unus,  inquam,  esl  Deus 

Pdter,  a  quo  omuia,  et  u  quo  Filius,  per  quem  om- 
nia  ;  ut  ejus  principii  auctoritas  in  omnibua  conser- 
vetur  ot  in  tribus  personis  una  Deitas  adorelur. 

B  CAPUT  II. 
Quod  sicut  cnput  in  corpore,  i'a  rex  in  regno  suo 

piiiiciijatum  debeat  oblinerc. 

In  miindoqiioque  Deus  unura  formavit  hominem, 

a  qiio  posimoduir.  orane  genus  huiiianum  traxit 
ori^inpin.  Proinde  siciit  de  Deo  Palre  natus  est  Deu3 

Dei  Filius,  nt  per  ipsum  omnis  lieret  creaiura,  ita 

et  de  viro  formala  est  mulier.  per  quam  fieret  omnia 
humani  generis  genitura.  Non  est,  inquam,  mulier 

de  viro  nata,  sed  tacta  ;  quia  non  poterat  de  sira- 
plici  corpore  nasci.  De  Patre  vero  D30  natus  est 
DeusDei  Filius  ineffabiliter  el  incomprehensibiliter, 

utpoLe  Spirilus  de  spiritu,  Deus  de  Dco,  ut  per 
ipsu  a  omnis  fieret  creatura.  Mulier  vero  facta  est 

de  viro,  ut  per  eam  nativitas  orietur.  Unius  tamea 

C  substantiae  vir  et  mulier  est ;  sed  gradu  major  est 

vir,  quia  ex  viro  mulier,sicuttestatur  Apostolus.di- 
cens  :  «  Caput  mulieris  est  vir  (/  Cor.  xi).  »  Unius 
etiam  substanliae  Pater  et  Filius  est ;  sed  ordine, 

non  natura,  Pater  major  esse  cognoscitur,  Paulo 

teste,  qui  ail  :  «  Capul  Christi  Deus  (ibid.).  Nami 
fciculjam  praemissum  est,  Pater  a  nullo  esl,  Filius 
vero  de  Patre  est,  ut  summae  Trinitalis  essentia  ia 

unitate  Deitatia  adoretur  et  veneretnr.  Principales 

etirim  potestales,  quibus  hic  mundus  regitur,  duae 
sunt,  regia  et  saccrdotalis.  Quas  duas  pote>tales  in 

sua  sola  persona  ipse  Dominus  Jesus  Christus  sa- 
crosancto  mysterio  gestare  decrevit.qui  Rex  simul  est 
etS.icerdos  :Rex,  quianosregit  ;Sacerdos  vero,  quia 

nos  sui  corporis  immolatione  a  peccatorum  noslro* 

[)  rum  sordibus  emundavit  et  Patri  suo  reconciliavit. 
CAPUT  III. 

Quod  rex  Dei  Palris  imnqinem  obtineat,  et  episcoput 
Christi. 

Verumtamen  rex  in  regni  sui  corpore  P.itris 

omnipotentis  olitinere  videtur  imaginecn,  et  ppisco- 
piis  Chrisli.  Unde  rite  regi  snbjacere  videntur 

omnes  regni  ip.>iu9  episcopi,  sicut  Patri  Filius  de- 
pr«hendiiur  esse  sulijectus,  non  natura,  sed  ordine, 
ut  universitas  regni  ad  unuin  redigaturprincipium. 

Cujus  mysterii  sacraraentum  in  Exodo  Dominusevi- 
denter  aperit,  ubi  ad  Moysen  dicit  :  «  Ecce  constilul 
le  Deum  Pharaonis,  et  Aaron  erit  propheta  tuus 
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{Exod.  n).  »  rorro  Moyijes  in  Hcbraico  populo  re-  ̂   hoc  documenlo  illud  cliara  quod  homincs  in  toria 
gis  imuRinem,  el  Aaron  sacerdotis  obliniiisse  visus 
est    :  salva  alia  eancla  sacramenli   significalione. 

Undo  ipsb  Moys-es  sacrosanctu  myslerio  tabernacii- 
lum  ajdificat  alque  sanclificat,  et  Aaron  consccral, 

et  populo  lej^is  divinae  decreia  proponit,  et  Aaron 

in  virgaquara  ei  Ir.idideral  Moyses  operaiursignaet 
prodigia  coram  Pharaone  et  optimalibus  ejus. 

CAPUT  IV. 

De  ojfxcio  lcyilimi  regis. 

Rr>gis  igitur  rainisterium  est  popuium  sib;  subje- 

ctum  ub  errore  corrigere  ct  arl  a^quitalis  atque  jiisti- 
tias  sernilam  revocare.  Unde  cliam  in  libro  Judicum 

reperies  qiiia  anlequam  n^gem  haber<;nl  fili;  Isr.iel, 
Jonulhas  filius  filii  Moysi,  cum  inter  Levitas  depu 

vilissimura  putant,  Dei  omnipotentiagnbernari.Sed 

quit  mundas  etralionabiles  animnsipse  per  se  Deus 

spccialiler  curat  atquo  gubernal.  sive  per  optimos 

angelos,  qui  adminielralorii  spiritus  sunt,  propier 

eas  qui  hajredilatem  sunt  percepturi,  sive  perhomi- 
nes  tola  sibi  volunlate  servientes,  ca-tera  vero  per 
pravos  disponil  atque  gnbernal,  verissime  illudab 
Apostolo  dicit  poluit  quod  scriplumest :  «  Niinquid 
de  bobus  cura  est  Deo?  -i  (/  Cor.  ix.)  Itaquo  rex 
bonus  hominibus  datur  Deo  propitio,  el  pravus  Deo 

irato.siculipseper  prophetam  testatnrlsraclilico  po- 
puio  dicens  :  «  Dabo,  inquit,  tibi  regera  in  lurore 

meo  [Ose.  xiii).  »  Kl  in  alio  loco  :  «  Rrgnare  pcr- 
millit,  inquit,  Deus  hypocritam  propter  peccala  po- 

latus  esset,  praesumpsit  sibi  sacerdolium  :  «  Quia  c  P"'^  ̂ ^^^:^"^^'^)'  «  Quapropter  lolerandi  sunta  snb- 
unusquisque,  inqiiil,  sibi  placita  faciebat,  eo  quod 

non  esset  rex  in  Israei  [Jutbc.  xvii).  »  Ex  quibus 

verbis  liquido  patet  quia  ubi  rex  non  est  qui  popu- 
lum  regat  et  a  temeritale  revocet  et  abducal,  totum 

regni  corpus  vacillat.  Unde  ille  rex  merito  vocita- 
tur  qui  raores  suos  competenter  regere  et  sibi  siib- 
jectos  bene  novit  modificare.  Ideo,  inquam,  Dcus 
cmnipotens  caeteris  hominibus  regem,  cui  cumeis 
una  nascendi  moriendique  conditio  est,  praslulisse 

cognoscitur,  ut  et  suo  terrore  sibi  subjeclum  popu. 

luin  a  malo  coerceat,  et  ut  ad  recte  vivendum  legi- 

bus  subdat,  Unde  per  terrenum  regnum  saepe  cce- 

leste  prolicit  dum  quod  sacerdos  non  praevalet  efTi- 
cere  per  doctrinae  sermonem,  regia  potestas  hoc 

agit  vel  imperat  per  discip'linae  lerrorem.  Populus  ̂  enim  regis  melu  facile  corrigitur.  Rex  vero  nisi  solo 

Dei  timore  et  metu  gehennae  ab  injuslo  tramite  mi- 
nime  delprretur.  Debet  tarnen  semper  ani;r.o  reco- 

lere  illud  viri  sapienlissimi  dictum  :  «  In  majori 
forlunaininor  licentiaest.  «  Ipse  etiam  sibi  subjpclo 

populo  debet  semper  magis  proficerequam  nocere. 
Yerumtamen  secundum  meritum  subditorum  tri- 

buuntur  plerumque  personae  regentium ;  et  ila 

nonnunquam  sibi  ii.vicemconnectunturmeritasub- 
jectorum  atque  rectorum  ut  ex  culpa  rectoris  fiat 
deterior  vita  subdilorum,  et  meritis  subditorum 

mutetur  vita  rectorum.  Sed  el  sic  Deus  omnipotens 
ct  Dominus  universae  crcaturae  suam  ordinavit  crea- 
turam  ul  de  bonis  et  de  maiis  bene  facerel.  De 

bonis,  inquam,  et  de   malis   bene   facit  Deus  qui 

dilis  quique  reges  ac  principes,  nec  est  eis  a  quo- 
quam  temere  resistendum  ;  ne  dum  eorura  injusti- 

lia  reprehenditur,  ipsa  magistrarecliludinishumi- 

litas  amittatur.  Ita,  inquam,  a  subditis  circa  reges 
el  principes  est  tenenda  via  rectitudinis  et  humill- 

talis,  ut  ita  reprehensibilia  suorura  rectorurn  facta 

despiciant,  quatenus  eorum  mens  a  praelaiprum  re- 
verentia  non  recedat.  Quod  bene  honi  filii  Noelunc 

fecisse  lcgunturcura  verenda  ipsiusaversisvullibus 
velare  sluduerunt  (Gen.  ix).  Quos  imitanlur  subditi 

quiquequibus  sic  pnepositorum  suorura  mala  displi- 
cent  ut  tamen  ha;c  ab  aliis   occultent.    Qui   ctiam 

tunc  avcrsi  operimentum  deferunt  quandojudican- 
tes  factum,  et  veneranles  magistrum,  nolunl  videri 

quod  tegunt.  Hanc  etiain   formam   humilitalis  nt 
mansuetudinis  Dominus  noster  Jesus  Chrislus   in 

terris  positus  nobis  evidenter  ostcndit,  cum  Hero- 
dem  regem  truculentissiraum   humililer  evitavit. 

Nam  illum  valebat  sua  ilia  nimirura  potestale  per- 
imere  qua  ad   se  adorandum    magos  a  longinquis 

rcgionibus  dignalus  est  evocare.  Ipse  eliam   post- 
modum  saevientes  in  se  principcs  sacerdotum  saepe 
sua  mansueludine  declinavit,  et  leprosis  ju&sil  ut 

juxta  legis  decreta  se  eis  ostenderent,    quanquam 
sciret  eos  indignos  dignitale  sacerdotali,  ne  eisprae, 

jiidicium  facere  viderelur.  Honorandi  cliam  sunt 
omnes  qui  in  poteslate  positi  sunt  ab   his   quibus 

praesunt,  etsi  non  propter  se,  vel  propler  ordinera 

cL  gradum  quem  a  Deo  acceperunl.  Sic  enim  jubet, 

Aposlolus  dicens  .*  «  Omnibus,  inquit,  potesiatibus 
omnia  jusle  facit  atque  disponit.   Et  sic  fit  ut   et  D  subliraioribus  subditi  estote.  Non  est  enim  potestas 

malus  angelus  et  malus  homo  divinse  militentpro- 
videntijp,  licet  nesciant  quil  boni  de  illisoperetur 

divina  providenlia  vel  volunlas.  l*orroipsius  volun- 
tas,  etifim  cum  inala  irrogai,  justa  esse  dignosci- 

tur.  Et  quia  justa  es*,  iiiala  non  cst.  Et  quod  bene 
fit,  .luste  fil.  Itf.,  inquam,  non  tantum  omnes  homi- 

nes,  sed  eliam  omnis  creatura  in  gi-nere  suo  et  in 
ordine  suo  divioae  providentiae  leg  bus  sulidilae  sint, 

ne  aliquid  injuslum  pDS.-^it  accidere  creaturae.  Quod 
ostendit  evangelista,  ubi  ait :  «  Nonne  duo  passeres 
asse  veneunt  et  unus  eorum  non  caditin  terrasinc, 

voluntate  Patris  vestri  ?  »  [Matth.  x.)  Igilur  liquet 

nisi  a  Deo.  Quae  enim  sunt,  a  Deo  ordinala  sunt 

[Rom.  xiii).  »  Ipse  nempe,  sicul  jam  supcrius  osten- 
sum  est,  per  pravas  maiorum  hominum  volunlatea 
explere  nonnunquam  consuevil  suam  aequam  ac 
jusLissmam  voluntaiem.sicutperJudaeosmalivoIos, 
boiiH  voluntate  Patris,  Chrislus  pro  noltis  occisus 

est.  Quod  scienies  atque  credentes,  et  praecepturn 

Aposioii  pariter  ob-ervantes,  eliam  genliles  in  po- 
testale  positos  honoramus,  et  miila  quae  nobis  in- 
gerunt  aequanimiter  toleramus,  ne  Dco  injuriano 

facere  videamur,  qui  illos  ordinis  titulo  super  ho- 
mines  extulil  atque  sublimavit,  licet  illi  indigni  sint 
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ordine  quo  fruuntur.Nam  et  reges  reprobosdivinia  A.  judicio  rex  ille  superbus  el  iirpoenitens  reprobatus 
revelatidnibus  cernimushonoralos.Pharaotii  nempe 
futurge  fuiuis  somnium  divinilus  est  revelatum.  Et 

Nabucho'lonos')r,  rnultis  astantibus,  (ilium  I)ei 

in  camino  ignis  inter  iros  pueros  legitur  «gno- 

visse.  Caiphas  quoque  sceleratissimus  pontifex  pro- 
phetasse  cognosciiur  evangelico  documento,  non 
utique  merito  suo,  sedordinis  sacerdoialis  gratia, 
qui  Df^i  justo  cerloque  fruebatur  judicio.  David 

etiain  Saulem  regem,  quem  a  Deo  sciebat  esse  re- 
prob.itum  atque  depositura,  honorilicavit,  itautin 
illum  extendcre  manum  nequaquam  praesumeret, 
cum  eum  Deus  suis  manibus  tradidisset.  Mullis 

enim  annorum  curriculis  ipse  rex  Saul,  patientia 

Dei  supportante,  qua  peccatoribus  examinis  sui  di- 

erat.  Quapropter  orare  pro  regibus  divinre  legis 

traus?ressorit)US  sancta  consuevil  Ecclesia.qiiia  pa- 
tet  sancla  lectione  libr.irum  plurimos  sanclos  vircs 

oralione  pura  tyrannos  vicisse,  et  plurps  ho.ites 

sappe  almisprecibus  nuam  armis  tudisscNam  Moy- 
ses  orabal,  non  dimicabat,  quando  divibum  esl 

mareetper  mediumejus  populus  transmeavit:  Hha- 
rao  vero  cum  curribus  et  equiiibus  suis  demersus 

est  in  fluctibus  ip&ius.  Nihil  enim  ipse  Moysescon- 
tra  Pharacmem  nisi  solam  virgam  ievavii.  Amalech 

denique  viclus  esl  cum  Moyses  manus  aJ  beum  le- 
varet.Sacrarum  etiamtubarum  sonitu  rauri  Jericbo 

cecidere.  Sed  et  re^  Ezcchiaa  non  armis  se, sed  ci- 
licio  induit,  et  pro  galea  cinere  capul  texit,quando 

gnam  censuram  inferre  plerumque  detreclat,  rega-  ,,  Sennacherib  rex  Assyriorum  adversus  eum  muilis 
lis  olficii  obtinuit  di;j:nitatem,  postquam  a  Ueo  pro 

pter  suam  superbiam  et  inobedientiam  raeruit  re- 

probari.  Et  cum  jain  illum  Deus,  sicut  legitur,  re- 
probasset,  Sarauei  propheta  sanctissimus  oraculo 
divino  profectus  est  in  Bethlehem  ad  domum  Jesse, 

non  manifeste,  sed  occulte,  ut  videreturregera  me- 
tuero,qiiando  David  in  regein  inunxit.Quid  de  Elia 

propheta  sanclissimo  dixerim,qui  Achab  regem  et 
uxorem  ejus  Jezabel  contra  se  furentes  fugiendo 

maluit  decHnare  quam  eis  aliquara  molestiam  in- 
ferre  l  Non  enim  enm  pcena  latebat  quae  legis  di- 
vinaj  transgressoribusimminebat.Sed  maluin,quod 

eis  eventurum  quandoijue  sciebat,  patienter  exspe- 
ctare  quam  eos  aliquo  ptenarum  detrimento  laedere 

vallatus  satellitibus  venit.Verura  E/echiaeregis  mi- 

tissimi  oratio  ad  Deum  ascendit,  et  in  castrisSen- 
nacherib  superbissimi  angeius  descendit,  qui  d^ 

ejua  exercitu  ocloginta  quinque  millia  virorum  in- 
terfecit  Quis  haec  et  ojusmodi  prodigia  considerans 

non  admiretur  ei  non  inteliig.it  pravis  regibus  spi- 

rilualibuspotiusorationibus  quam  armiscarnalibus 
resistendum  ?  Proinde  sanctus  Arabrosius  Mediola- 

nensis  episcopus,  cura  ei  Justina  imperatrix,  Aria- 
norum  fautrix,  multas  pro  defensione  fidei  catho- 

licae  inferret  injurias,non  illi  studuit  armis  violen- 
ter  resistere,  sed  ejus  ferocitatem  continuis,  id  est 
diurnis  et  nocturnalibus  orationibus  refrenare. 

Nam  armis  praesulera  quemlibet  contra  regem  vel 

gestiebat.  Declinavit  igilur  sapienter  vir  sanctissi-       imperalorem  contendere,    et  sacra  lo3a  ac  Deo  di- 

mus  rogis  sa^vi  tyrannidemel  uxoris  ejusstultamet  ̂   cala  humano  sanguine  pnlluere,  nefarium  etteme- 
rarium  est.Quod  Dorainus  Jesus  Chrislus  salvator 
etcondilor  noster  tunc  manifestissime  docuit  cum 

Pelrus  apostolus  gladium  suum  extrahens,  pontiQ- 

cis  servus  approhendit,  el  ejus  auriculam  ampula- 
vit.  Ait  enim  illi:  «  Gonverte  gladium  luura  in  va- 

ginara.Oiunes  eaira  qui  acceporint  jiladiura.gladio 

pcribuiit  (Join.  xviii).  »  Ac  deinde  :  «  Aa  putus 

quia  non  possum  ro;^'are  Patrem  meum.  ct  exhibe- 
bit  mihi  modo  plusquam  duodecim  legii  nes  ange- 
loriim  ?  {tbid.)  Unde  iili  qui  non  zelo  Dei,  sed  sua 
temeritate  vel  arroganlia  putestati  resisterunt,  Deo 

rel>ellare  videntur,  qui  dixit:  «  Per  me  r^ges  re- 

gnant,  et  priucipes  dominantur  (P/-Oi;.viii^ ;  »  cujus 
judicia,  etsi  manent  occuita,  nunquani  tamen  sunl 

ineptam  proterviam.  Inmanu  quippe  Dei  est  el  su- 

pcrbos  de  Fuhlimi  sede  deponere  et  humiles  quos- 
que  ad  culmen  dignilalis  erigere.  Oportet  denique, 

sicui  precipit  Apostolus.ut  o'iinis  anima  subliraio- 
ribu5  potestatibus  subditasit.et  utreddanturonni- 
bus  omnia  quiR,  salvo  Dnmini  nostri  Dei  cuitu, 

principibus  redduntur.«  Obsecrc,»  inquit  idem  Apo- 
stolus,  «  primunt:  fieriileprecationesetorationespro 
regibus  et  oranibus  qui  in  subliinitate  posili  sunt, 

ut  securaraet  tranquillam vitam  agtmu3,cum  omni 

pietate  el  charilate(Z  Tim.  n).  »  Praecipit  etiatn  ut 

quicunqne  sunt  aub  jugo  servitutis,  domino-;  suos 
omni  honore  dignos  arbitrentiir,  el  ut  (jui  infideles 

habent  dorainos,  eos  non  contemnant,  sed  m.igis 

eis  serviant,  qnia  fldeles  sunl,  propter  eura  qui  eos  D  injusta.  Illis,  inquam,   armis  temere  resistere  aut 

illis  subjecit,  scientes  quia,  sicut  alias  i'lem  Apo- 
stolus  dicit  :  «  Omnis  praevaricatio  ot  inobedieniia 

acc  pit  dignam  meroedis  retributionem  (ff(^6r.  ii).» 

Cujus  subjectioniset  humiliiatis  exemplura  ipse  per 
se  Dominus  Jesus  Ghristus  nobistradere  visus  est, 

cum  pro  capite  suo  Caesari  Iribututn  solvere  non 

dedignatus  ost.De  hac  etiara  mansuetissima  sorvi- 

iule  quidam  .«apiens  perhibet  dicens  quia«justus 
liberaliter,  injustusvero  compedilus  servit.  »  Pro 

illis  deniijue  orare,  non  eis  contumeliose  resistere, 
pra?nipiniur,  sicut  Sarauel  orasse  legitur  pro  Saule, 

qui  tamen  exauditu:?  non  est.  Jam  enim  Dei  justo 

eis  aliqua  fraude  interritum  machinare  nullatenus 

sancta  consuevit  Ecclesia,  revolvens  illud  praece- 

ptura  Dominicum  quo  suis  Gdelibus  aii :  »  Mihi 
vindictam,  et  ego  retribuam  {Rom.  xii).  »  Non  enim 

qui  bonus  permanet  polluitur.si  malosocietur;  sed 
qui  malus  est,  in  bonum  vertitur,  si  boni  exempla 
sectetnr.  Patienter  eliam  nos  Domirus  quotidie 

peccantes  exspcctal,dans  nobis  spatium  pcenitendi, 
ut  nostram  patientiam  exerceat  el  informet  suo 

exemplo,  quo  noveriiiius  quanlum  nosoporteat  to- 
loraro  inalos,  ciun  ignoremus  quales  fulnri  sunt> 

quando  ille  parcit  et  sinil  eoi  vivere  quem  nihil  fu- 

847 HUGONIS  DE  S.  MAKIA  MON.  FLORIAC. 
»48 

turorum  latct.  Unde,  si  contigerit  rebelles  pro  hac  A  '^'^'t  •  *  Reddite  quaesunt  CcPsaris  Casaeri,  et  quse 
conlumiicia  tnori,  nequfiquam  fie  niHriyrii  nomine 

glorienlur,  qui  futuiu  moro  merito  supplicio  ron- 
demnuntiir.Verum  uii  malum  pcrpctrandiim  nullus 

potesialibus  debet  adhibere  consenfaum  :  quin,  si 
illis  (iebetur  a  Chrisli  ciiitoriiius  terrena  militia, 

DfO  debetur  innocentia.Unde.si  lorte  coaclustuerit 

aliquisChristiaaus  ut  aut  eis  ohediendo  juslitiaj  vel 
iniiocentiae  regulaminiringat  autquamlibetpcBnam 

aut  mortem  pro  onntbniptu  hujusmodi  solvat,elif;at 
Deo  fidelis  anima  mugis  fugitivam  vitam  atuittere 

quara  reatum  peregere,recolens  illud  quod  inEvan- 
gelio  scriptum  est:  «  Nolite  timere  eosquioccidunt 
corpus,  animam  aiHem  non  possunt  occidsre ;  sed 

potius  eum  limete  qui  potest  ct  animam  et  corpus 

Bunt  Dei  Deo{}liitih.  x.\i\),  »  nec  fluctuabit  res  fir- 

roiler  et  orHiaabililer  stabilila,  et  procul  aberil  ab 
Ecclesia  sancta  magnus  tnbulalionum  aoervu?.Rex 

enim,  siout  jamdudum  pracinissum  est,  Dei  Palria 
obtinere  videtur  imaginem,  et  episcopus  Christi. 

Quamvis  ipse  Dom.inus  JesusChristus  in  Evar.gelio 
suisdi¥cipuliseorumque?equacibusdicerHvideHtur: 
«  Non  V08  nie  elejiislis,  sed  ego  ele};i  vos,  et  posui 
vosuteatiset  Iruclum  afTer  itia  et  frucius  vester 

maneat ;  et  ego  diipono  vobis  sicut  dispo&uit  mihi 

Pater  mcus  rei,'num  (Joan.  xv)  ;  »  regnum  videlicet 
sanctarum  animarum,non  regnum  sseculihujuSjSi- 

cut  ipse  jiassionis  sua»  tempore  Pilalo  testatus  est 
dicens  :<'  ilegnum    meum   non  esl  de  hoc  mundo 

perdere  in  gehennam  {Luc.  xii).  »  Adulatcres  vero  p  Mcitth.  xviii).  »  Nam,   sicut  scribit  ad  Timolheum 
regum  ac  principum,  ecs  videlicet  qui  pro  terreno 
commodo  eorum  pravilates  suis  laudibus  eflerunt, 

detestatiir  sancta  Scriptura,  q;j8e  ait :  «  Vaequidi- 
cunt,  bonum  malum  et  malum  boiium  [Isa.  v).  » 

et  aiibi  {Luc.  xvi) :  «  Nemo  potest  Deo  servire  et 

mammonae,»  el  caeteraquae  sequuntur  in  eodem  ca- 
pilulo.Quomodo  aulem  (idelilius  regibus  etpotesta- 
tibus  serviatur,  Doininus  osteiidil.ubi  dicii:«Red- 
dite  quae  sunt  Caesaris  Cauari,  el  quae  sunt  Dei  Deo 

{Mallti.  xxii),  »  id  est  re^^i  vel  principi  terrenam 

jubet  reddi  militiam  et  honorificentiam,  etDeoser- 
vare  mentis  etcorporis  inviolabilerapuritatera. 

CAPUT  V. 

De  eleclione  epixcopi. 

apostolus  Paulus,  «  Nemo  militans  Deo  implicat  se 
negoliis  saecularibus  {11  Tim.  ii).  » 

CAPUT  VI. 

llem  de  officio  legitimi  regii. 

Porro  legitimi  regis  olficium  est  populum  in  ju- 
slitia  et  anquitate  guliernare  et  Ecclesiam  sanctam 

totis  viiibus  dofendere.  Oporlet  et'am  eum  esse  pu- 
pillorum  tutorem,el  viduarum  protectorem,et  pau- 

perum  auxiliatorem,  ul  cum  beato  Job  Domino  di- 
cere  possil:  «  Oculus  fui  rseco  el  pes  claudo,et  rem 
quam     nesciebam   diligenter    investifrabam    {Job. 

xxix).  »  Debet  proinde  Deum    omnipotentera,  qui 

multis  hominum  millibuseum  praeposuit,toto  men- 

tis  aCfectu  diligere,  el  populumsibi  a  Deocommis- 

Igitur  rex  inslinctu  Spiril-ussancti    polest,  sicut  -,  sum  tanquam  se  ipsum.Egregii  etiaiu  regiset  prin- 
•     ■•  _     1     »   ._   I   _i:._;   _!__•         1    :      C    _;_;_    __»   i__:._   :     _     :         j   r-     •:  .  .•       •       • 

existimo,  praesulatus  bonorem  religioso  clericotri 
buere.Animarum  vero  curam  archiepiscopus  debet 
ei  coiiimiltere.  Qua  discreta  consuetuiline  usi  sunt 

quondam  quique  Christianissimi  reges  et  principes 

jn  promovendis  viris  ecclesiasticis  atque  sanctissi- 
mis  usque  ad  haec  terapora  nostra.  Clericus  vero 

ille  religiosus  videtur  exislere  quem  amor  pecuniae 
minime  vexat,  nec  reprobi  mores  aut  conversatio 

reprehensibilemredduntvelconlemptibilem.Ubive- 

roeligiturepiscopusaclerovelpopulosecundummo- 
rem  eeclesiaslicum.nuHam  vim  ac  perturbalionem 

eligentibus  ralionabililer  rex  per  lyranniileui  debel 

inf'erre,8ed  ordinationi  legilimae  suum  adhiberecon- 
Bensum.  At  si  reprehens^ibilia  ille  qni  eligitur  fuerit 
inventus,  non  solum  rex,  sed  nec  plebs  provinciae 

cipis  estecclesias  regni  sui  aedificiis  venuslissimis 
decorare,  et  eas  suis  labonbus  ampliare,  et  in  eia 

religionis  cultuin  propensius  conservare,  sicut  Con- 
stantinus  pius  imperalor  el  alii  quique  reges  ac 

prinoipes  priscis  temporibus  fecisse  noscuntur.De 

bet  eliamquatuor  principalibus  maxirne  pollere  vir- 
tutibus,  sobrielale  videlicet,  justitia,  prudentia,  ac 

temperanlia.Nam  sobrietale  ab  omni  desidia  vel  tor- 
poro  mentis  defenditur  ;  justilia  vero  Deo  simul  et 

hominibus  sensatis  acceptabilis  invenitur.  Per  pru- 
dentiam  aulera  juslum  abinjustoseparat  et  discer- 
nit,  et  temperanlia  omnem  nimieialem  evitat.  Piae- 
ter  haec  etiam  virtiitum  insignia  decet  illum  esse 

lilteris  erudilum  ut  acuatur  quotidie  ejus  ingenium 

lecUone  divinorum  librorum,  et  informetur  ei  cor- 

debet  fiectioni  ifisius  suum  assensura  tavoremi|ue  "  roboretur  laiii  antiquorum  quam  modernorum  ex- 
trihuere,  sed  etiam  crimina,  quibus  ille  detestabili 

maculalur  infamia,  voce  publica  denudare,  ut  vel 

hac  contuinelia  eligentium temeritascomprimutur. 
Post  electionem  autera,non  annulum  aut  haculura 

amanu  rejiia,  sed  investituram  rerum  eaecularium 

electus  antistesdebet  suscipere,et  in  suisordinibus 

per  annum  aut  baculum  animarum  curam  ub  ar- 
chiepiscopo  suo.ut  negotium  hujusmodi  sine  disce- 

ptatione  peragatur,et  tcrrenis  et  spiritalibus  pnte- 
platihus  suae  auctoritatis  privilegium  conservetur. 

Quod  si  reguh*riter  fuerit  cnn8ervatum,iraplebiiur 
illud  quod  Salvator  noster  in  Evangelio  praecipiens 

emplis  virorum.  Vana  eniiii  esse  deputari  polest 
scientia  quae  lilterarura  nolitia  non  fulcitur.  Nam 

semperfluctuare  cognoscitur.  «  Inilium  tamen  sa- 
pientiai,  tiraor  Domini  esl{Psul.  cx).»  Testequippc 

Salomone,  «  qui  sine  timore  Domini  est.non  pote- 
ris  justificari  (£c^/j.  xxviii).  »  Num  animositas  et 

iracundia  ejus,  ipsius  subversio  esl.  Qui  auiem  di- 
ligil  sapienliam,dirigetur  a  Domino.Quod  idem  Sa- 
lomon  iio!iignorans,humiIiter  Dominnm  rogitaliat, 

dicens  :  «  Dcus  patrum  nostrorum,  qui  fecisli  om- 
nia  Verbo  luo,et  sapientia  tuacondidisli  homi  em  , 

ut  dominatur  creaturee  tuae,qu6e  a  te  facta  est,  et  ut 
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disponatorbera  terrarum  in  sequitate,  et  ut  injusti-  \  mine  Deus  virtutum,  cum  tranquillllate  judicas.et 
tia  et  in  dirpctione  cordis  judiciiim  judicet,da  mihi 
sediiim  tuarum  a?sislricem  sapientiam,  et  noli  me 

reprobare  a  pueris  ejus  ;  quoniam  servus  tuus  sum 
ego  et  filius  anciliaj  tnae,  homo  infirmus  et  exigui 
tfimporis,  et  minor  ad  intelleclum  judicii  et  legum. 

Tu  autem  clc^isli  uie,  Domine,  praesidere  populo 
tuo  et  judicem  fiiioruin  ac  filiarnm  tuarura.Revela 

ergo  mihi  quod  placitum  est  in  oculis  tuis  et  ijuod 

direrlum  est  in  prfficcplis  (uis;  quoniara  ipse  sa- 
pientiiB  dux  es  et  sapientum  emendHtor,  et  nos  et 

sermones  nostri  in  manu  tua  sunt.et  omnis  sapifn- 
tia  et  operiim  scientia  et  disciplina.  Milte,inqUf)m, 
Domine  sapieniiam  in  praBCordiis  meis  de  coelis 
sanctis  tuis  et  a  sede  magniludinis  tuae,  ut  mecum 

cum  magna  reverenlia  disponis  nos.Insensatis  au- 
tem  judicium  in  derisum  dedii^ti  :  el  qui  ludibriis 
non  sunl  correpli,  dignum  judicium  sunt  experti. 
Respicio,  Dumine,  naliones  hominuin,el  videoqu  a 

nullus  speravil  in  te,  et  conlusus  est,  et  permansit 

in  mandalis  tuis  et  derelictus  e«t.  Et  quis  invocavit, 
et  despexisti  eum?Quoniam  pius  et  rnispricors  es, 
elremittis  peccaia  in  temporeiribulationisomnibus 

exquirentibus  te  in  veritale.Vae  diiplici  corde  et  la- 

biia  scelesiis  et  manibus  malefa -ienlibus.  Vae  hyt  o- 
crilae  in  conspeciu  horniaum.  Vae  dissolutis  corde, 

quinon  credunttibi.  Ideo  uon  proiegenlur  a  te.Qui 

vero  credunt  in  tf,  noneruut  incredibiles  ;  sed  pa- 
tientiam  habebunt  usque  ad  conspectionem  luanj, 

sit,  el  mecum  laiiorel,  ei  sciiim  quid   acceptum  sit  r»  dicentes:  Sipatientiaui  non  habuerimus,  iiicidemus 
apud  te.Scit  enim  omnia  et  intellij^it,  et  deducel  me 

in  operibus  meis  sobrie,et  custodiet  me  in  sua  po- 

tentia  ;  et  erunt  acc^pta  opera  mea,  et  disponam  po- 

jiulum  meum  juste.  Quis  hominum,  Domine,  pote- 

rit  scire  consiiium  tuum,  aut  quis  poterit  cogno- 

Bcere  quod  voles,  nisi  spiritus  scientiae  tuee  de  al- 
tissimis  tuis  repleveril  illum?  Corpus  enim  quod 
corrurnpitur  aggravat  aniinam,  et  deprimit  terrena 

inhabitatio  sensum  multa  cogitantem.  Std  per  sa- 

pientiam  sanali  sunt  quicunque  tibi  placuerunt.Mi- 
sereris  enim  omniura,  quia  omnia  poles ;  et  dissi- 
mulas  peccata  hominum  propter  pcenitentiam.Dili- 

gis  enim  omnia,  et  nihil  odis^ti  eorum  quae  fecisli. 
Nec  enim  odiens  aliquid  conslituisti.Quomodo  ergo 

posspt  aliquid  permanere  nisi  tu  voluisses  conser- 

in  manus  tuas.  Horrendum  est,  Domine,  iucidere  in 

manibus  tuis.  Cor  quoque  quod  est  durum,  male 

habebit  in  novissimo  ;  et  qui  amal  periculum,peri- 

bit  in  illo.  Scio,  Domine,  quia  non  abscondar  in  pu- 
pulo  magno,  nec  latebo  in  iramensa  creatura:  quia 
lu  coelorum  conlines  thronum,  etabyssos  intueris, 
et  respicis  interiora  filiorum  hominum.  Parce  mihi, 

Domine,qnia  loquor  ad  te,  cum  sim  pulvis  et  cinis 
et  diversorum  peccatorum  plenus  putredine  ;  sed 

scioquiasecundum  magnitudinem  tuam,sic  miseri- 
cordia  tua  apud  te  est.  Domine  pater  et  Deus  vitffi 

meae,  ne  derelinquas  me  in  cogitatu  maligno,  et  de- 
licta  mea  non  appareant  in  conspeclu  tuo,  nec  gau- 
deat  de  me  inimicus  meus.  Extollentiara  oculorum 

raeorum  ne  dederis  mihi  et  omne  desideriura  pra- 

vare?Parcis  veroomnibus,  quia  creaturae  tuae  sunt.  ̂   ̂um  averte  a  me.  Averte  a  me  venlris  et  concubi 
0  quam  bonus  es,  Domine,  et  suavis  in  omnilius  ; 

qui  cui  vis  misereris,  etquem  vis  induras  !  Et  hos 
quidem  justificas,  alios  autem  viodicta  justitia  tuse 

in  perpetuum  exerces.  Alios  vero  per  quae  pecctnt, 
per  haec  eliam  in  praesenti  torques.  Omnibus  tainen 
flagfillis  el  miserationibus  tuis  raultis  consulis  ct 
alloqueris  ut  relicta  malitia  ad  te  revertantur.  Et 
homo  quidera  per  raaliliara  perdit  animara  suam. 

Nam  manum  tuam  nequaquara  effugere  potesl.Vae 

autem  omnibu.-iquinoii  cognoverunt  le.Domine.  Tu 
vero,  Deus  nosler,in  te  contidentibus  omnibus  sua- 

vis  et  verus,  patiens  et  misericors  es,  et  misericor'- 
diter  disponis  omnia.  Etenira  si  peccaverimus  tui 

Bumus,  scienles  magnitudinem  tuam.Et  si  non  pec- 

tus  concupisc^ntiam,  et  aniraae  irreverenli  et  infru- 
nitae  ne  tradas  me,  sed  victui  meo  tribue  ne- 
cessaria.  » 

Ilaec  est  Salomonis  oratio  ;  quam  a  libris  ejus 

sparsim  colligendoin  hunc  librum  ad  erudiendum 

regem  inclusimus,et  ut  sciretquas  a  Deo  petere  de- 
beret. 

GaPUT  VII. 

Item  de  officio  legitimi  regis. 

Sed  his  interim  sei  ositis,  rursu?  eum  monemus 

ut  mores  subditorum  exhortando,  terreado,  blan- 

diendo,  corrigendo,  et  boni  operis  exempla  mon- 
strando,  diatim  eraendare  procuret.Sludeat  quoque 

sipienles  homines  honorarc  et  omnes  pariter  Ecclft- 
caverimus,  scimus  quoniara  apud  te  suraus  compu-  D  siae  servitores.  Monita  etiam  sanctorum  virorum  ac 
tati.  Nosso  autera  te,  Domine,  consummala  justitia 

est ;  et  scire  justitiam  tuain,radix  est  iinmortalita- 
tis  Neganles  aulem  te  impii,  fortitudine  brachii  tui 

conlerentur.  Non  enim  timens  aliquera,  veniani  da- 
bis  peccatis  ipsiug.  Natn  quis  dicet  tibi  :  Quid  fe- 
cisli  sic?Autqui3  stabit  contra  judiciura  luum? 

Aut  quis  in  conspeclura  tuura  venietjudex  iniquo- 
pum  hominum  ?  Aut  quis  imputabit  libi.si  perierint, 
quos  tu  fecisli?Non  enim  est  alius  Deus  quam  tu, 

cui  est  ciira  de  omnibus,  et  (>mnia,justo  dit^ponis 
judicio.  El  neiiiie  rex  nequc  tyraniuis  in  conspectu 
tuo  inquirent  de  hia  quos  perdidisli.Tu  autecQ.Do- 

si  Dei  oracula  suscipiat,  et  episcopis  sanctis  ratio- 
nabiliter  arquiescat.  Nam  sic  Chrisli  servis  et  sa- 
pientibusvirisquasiquibusdam  basibus  firmissimis 
regnisuslentatur  et  corroboratur  sublimitas.MuUo 

enim  nlilius  Pharaonem  sanctus  juvit  Joseph  consi- 

lii  patientia,  quara  si  ei  contulisset  grandera  pecu- 
niam.  Nain  pecunia  facile  consumitur,consilia  vero 

virorum  sapientium  neqiieunt  exhauriri.Unde  ap- 
paretquia  meliorest  sapientia  negotiatione  argenti 
et  auri,  primi  et  purissimi  fructus  ejus.Sit  proinde 

lurgus  alque  nuiuiiicus,  alfaljilis  et  tranquillus.Ha- 
bcat  etiam  animum  jucundum,  iinguam  eruditam 
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sensum  expedilum,  verbum  verax,    (idem   puram,  A.  aut  seditio  extorquet,  aut  ambitus    occupat,    solet 

deviclionein  praecipuam,  risumque  modeslum.  Sil 

el  niolu?  impigiT,  et  habilus  et  inccssiis  honc.stus, 

et  viclus  abundans,  non  tamen  talis  qui  supcrduus 

sit.  Invidinm  autem,  luxuriem,  et  vinolenliam  tan- 

quam  sordes  pe-jsimas  abjiciat  ab  animo  suo,  et 

pessimam  cupidilalein,  qiiia  «  radix  oninium  malo- 
rum  est  cupidilas  (/  Tim.  vi).  »  Sint  minislri  illius 

modpsli,  et  consiiialores  sensali,  et  prappositi  fide- 

les  atque  prudentes.  Fideles  quoque  suos  honoret 

et  diligat,  et  silii  servientes  sublimet  el  proiegat. 
Porro  regibus  transgressoribus  modi  curationum 

tales  sunt  adhibendi  ut  el  majestas  regia  in  eis  ho- 
noretur,  et  reatus  puniatur  censura  justitiae.  Sub 

reiigionis  enim  discipiina  ret;ia  poteslas  pcsila  est. 

esso  perniciosus.  Uillicile  quippe  bono  exilu  lermi- 
naiitur  (|U!fi  malo  sunt  inchoaia  principio.  Prof.te- 
rea  hujusmodi  principes,  non  reges,  scd  tyranni 

merilo  vocitantur;  etepiscopiqui  eos  crdinare  prae- 
Bumunt,  aut  perversaB  ordinationi  eorum  pra  bent 
consensum,  .inalhematis  JMculo  sunt  puniendi.  Sed 

et  regem  haereticum  aucturilale  divina  pro  deCen- 
sione  fidei  catholicae  condemnare  ct  analhematia 

seiitentia  praefocare  sancta  consuevit  Ecclesia,  ne 
iilius  contubernio  sanctorum  catholicorum  colle- 

giuiu  maculetur.Nonne  «b  eo  aposlolus  Paulusnos 
scparat  et  dividit  dicens:  «  Haerelicum  hominem 

post  primam  et  secundara  correptionom  devila, 

sciens  qnia  subver^us  cst  qiii  hujusmodi  est,  etde- 

Nain,  quamvis  sit  rex  potestatis  culinine  praedilus,  j}  linquit  proprio  judicio  condemnatus  (Tit.  iu).  »  Sa- 
nodo  tnrren  Christianae  Hdei  tenelurastrictus.  Cor- 

rigendus  tamen  est,  non  cum  tun^ore  superbiae,sed 
charitatis  affectu  gapienterque.De  iracundo  quippe 

vel  insipiente  doctore  Salomon  dicit:  «  In  ore  slul- 

ti  virga  superbiae  (Prov.  xiv).»  Stulti  proindoet  su- 
perbi  doctoresdisciplinaj  rigorem  in  rabiem  furoris 
etad  immanitatem  convertunt  crudelitatis.Verum- 

tamenregesle^'itimi  propterrcprobossperuendi  non 
sunt:  quia  coelestis  curiae  sacer  principatus  ideo 
non  est  a  Deo  reprobatus  vcl  spretus  quod  diabolus 

eorum  princeps  contra  eum  superbiens  tyrannidem 

arripuit  et  sibi  subjepta  apmina  spcum  nefundasua- 
sione  peccare  pellexil ;  sed  ipse  Uouiinus  Jesus  (^hri- 

slus  postmodum  ad  eumdem  diabolum  comprimen- 

lomon  etiam  gentilem  hominem  haeretico  meliorem 

esse  pronuntiat,  ubi  ait:  «  Melior  est  canis  vivus 
leone  morluo  (Eccle.  ix).  »  canem  vivum  appellans 

gentilem,  et  leonem  mortuum  hserelicum.  Sed  ple- 

rique  principum  terrenorum  in  sanctis  et  justis  ho- 
minibus  veritatem  persequuntur,  quoniara  nolunt 

ab  eis  sua  facla  drtmnari.  Verumtamcn  qui  verita- 
lem  odit,  Deuai  profecto  non  amare  cognoscilur, 

.  qui  veritas  est.  Quod  providens  Dominus,  ppisco- 
pum  qui  non  sua  temeritate,  sed  zelo  Dei,terreni8 
principibus  videtur  esse  contrarius,  exhortans  ad 

niundi  odia  perlVrenda,  de  se  ipso  exemplum  pro- 
ponil  et  dicit :  «  Non  esl  servus  major  domino  suo. 

Si  ine  perseculi  sunt,  et  vos  persequentur.  Si  ser- 
dum,  qui  dignilatem  nominis  ipsius  et  sedem  sibi  „  monem  raeum  servaverunt,  et  veslrum    servabunt 

prsesumpseral,  de  roelo  descendit.  Post  Dcum  enim 
Palrem  diabolus  dici  voluit  Dous,  et  ad  dexlerara 

Dei  patris  sedere  temere  concupivit,  cum  hoc  illi 
non  contingeret,  sed  esset  Filii  Dei,quipost  Patrem 

Deum,  secundum  quod  jam  dictura  est,  secundus 

est,  non  natura,  sed  ordine.  Venit  ergo  Dominus 

Jesus  Christus  in  mundum,  sicut  decebat,  et  mani- 
festavil  se,  non  omnibus  hominibus,  sed  tanlura 

suis  seqnaciliuSjUt,  reprobatapersona  diaboli,hunc 

esse  cognoscerent  cnjus  principatum  et  polestalem 

ipse  Satanas  sibi  temeritate  propria  praes-umpsisset. 
Diabolusaulem  et  principes  mundi  hujusChristi  di- 
vinitatem  in  carne  latenlem  penitus  cogno?cerene- 

qniverunt:  quia,  sicut  Apostolus  testatur,  «  Si  co- 
gnovissent,  nunqiiam  Dominum  gloriae  crucifixis- 

[Joan.  XV).  »  Et  item  :  «  Si  mundus  vos  odii,  sci- 
tole  quia  me  priorem  vobis  odio  habuit  (ibid.).  »  lo 
hoc  loco  munduin  illos  appellans  a  quibus  hujus 

mundi  scelera  diligunlur.  Porro  ille  «  qui  ex  Deo 

est,  verba  Dei  audit  (Joan.  viii).  »  Unde  rex  admo- 
nitionibus  episcopalibu?  debetaurem  suam  libenter 

accommodare  et  sacerdoti  salubria  suggerenli  lide- 

liter  obaudire,  quoniam  de  his  videtur  Dominus 

suo  ore  dixisse:  «  Qui  vos  audit,  me  audit.  Et  qui 

vos  spernit,  me  spernit  (Luc.  x).  »  At  si  rex  aurem 
Euam  a  sana  et  salubri  doctrina  cceperit  avertere 

proprio  fastu  vel  tumiditate,  non  episcopo  sed  Ueo 
contumax  el  rebellis  videiur  existere,  cujus  iram 
incurrere  nimis  periculosum  est  ac  formidabile. 

Scriplum  est  enim  :  «  Deus  superbis  resistit,  hiimi- 

sent  (j  Cor.  ii)  »  Unde  conligit  ut  qui  arte,  non  vio-  D  jibus  autsm  dat  gratiam  (Jae..  iv}. »  Rlortem  autem 
aut  scandalum  illis  inferre  iiullatenus  rex  praesu- 
mere  de.bet.  Nam  pro  hoc  facinore  comperimua 

multos  rcges  et  imperatores  miserabiliter  et  inopi- 
nabiliter  ex  hao  vila  migrasse.  De  bis  nempe,  id 

est  de  praesulibus  et  sanctis  hominibus,  Dominus 

dicit  :  «  Qui  vos  langit,  quasi  qui  tangil  pupillam 
oculi  mei  {Zach.  ii).»  At  si  contijicrit  ul  haec  viro  ca- 
tholico  conditio  proponalur  ut  aut  haeretico  faveat 

aut  pro  defensione  tidei  calholicae  subeut  mortem, 
eligat  magis  mori  quam  vivere  violala  sanclae  fidei 

sincerilale,  revolvens  illud  in  corde  suo  quod  scri- 

ptum  est  in  Evangelii  libro  :  «  Quid  prodesthomini 

lenlia.primum  hominem  perconsensum  peccati  sibi 
Eubegerat,  Dei  circumvenlus  arle  illum  amitteret, 

dumiUimortem  per  suos  salcllites  intulit  queraim- 
munem  ab  omni  peccato  necare  praesumpsit.Itaque 

tali  commercioChristus  et  angelurura  numerum  re- 
stauravit,  el  humanum  genus  suo  sanguine  a  jugo 
diaboli  liberavit.  Contigit  denique  ut  diabolus,qui 

per  unum  hominem  peccantem  tolum  genus  huma- 
nura  sibi  subposuerat,  per  unum  non  ppccantem 
hominem  amitleret  qnod  habebat.  Sed  hoec  de  dia- 

boU)  et  de  ojus  tyrannide  dixisse  sufliciat.  Hoo  ta- 

mea  exemplo  iucide  patet  quia  principatus   quem 
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954 si  universum  mundum  lucretur,  animae  vero  suae 

detrimt^ntum  pali;ilur.  Aut  qnarn  d;ibil  homo  com- 
niulalionein  pro  anima  sua  ?  [MaUh.  xvi  )  »  Et  illud 
itemquod  Dominussuis  repromiltil  lidelibusdicens: 

«  Qui  me  confessus  fuertt  corum  homiaibus.confi- 
tebor  et  ego  eum  coram  Patre  meo  <iui  in  ccelis  est 

{Mallh.  x).  » 
CAPUT  VIII 

De  reprobis  regilius  alijue  principitus. 
Porro  ipsi  rcges  et  principes  aique  tyranni,dum 

Deo  subesse  et  ej'js  praecepta  custodire  renuunt, 
dominationis  suse  vim  et  poleslalem  plerumque  so- 
leni  amitlere,  sicul  primus  homo  domiuatioiiis  suae 

vigorem  etdigniiatis  praerogativam  postsuam  trans- 

gr.'ssioiiem  cognoscitur  amisisse.  Postquam  nempe 
divino  noiuil  esse  subjectus  iiiiperio,  ipsa  etiam 

corporis  sui  membra  sibi  rebeliare  el  ignitos  acu- 
leoa  carnalis  concupiscentiae  statim  contra  siiam 
voluntalem  in  sna  CHrne  saevire  persensit.  Pisces 

quoque  maris  et  volucres  cceli  et  besliae  agri,  quae 

illi  ante  commissum  facinus  quasi  privata  animalia 

«ubjacebant,  jugum  dominationis  ejus  a  se  cojpe- 
runt  abigere,  et  .jam  ei  amplius  solito  servire  nole- 

bant.  Quae  tamen  omnia  vi  rationis  suae  coepit  de- 

mum  paulatiin  sibi  subigereet  adsuos  ususexqui- 
sitis  artibus  retorquere.  Ilaque  pari  modo  regi  Deo 

contrario  populus  silii  subj^ctus  multolies  incipit 
adversus  eum  insur^cre  et  variis  ac  muHiplicibus 

insidiis  illum  appelere  el  mullis  adversitaiibus  fnti- 
gare.  Ad  quam  rem  pertmere  videtur  quoJ  Deus 
regem  Babylonium  non  bestiis  ferocibufl.sed  muscis 

et  ?erpentibuspuniredecrevit.  Ut intelligat  humana 
superbia  quod  per  humiles  et  infimos  homines 

Boleat  saepe  tumidos  et  superbos  qunsque  compri- 
mere  et  a  sublimitate  deponero.  Soient  eliam  ho- 

mines  hujusmodi  ignoiiiiniosa  morte  vitanii  termi- 
nareautin  turpi  pauperlate  deficere,  sicut  llerodea 
et  Pilatus  ;  quorum  Herodes  vermibus  scaturiens 

misprabiliter  exspiravit,  et  Pilatus  exsilio  condem- 

natus,  pauper  et  inops  defunctus  est.  llli  quoquo 

gui  recta  t.erverlunl  judicia  amore,  odio,  metu, 
misericordia,  incuria  lemeritate,  atit  gratia  qua3- 
slus,  circa  finem  vitae  horribilibus  innrmilatibus 

molestari  solent,  vel  vilitate  vel  inopia  rerum.aut 
membrorum  languore  siiorum. 

CaPUT  IX. 

De  diijniiate  sacerdotum. 

Verum  quia  jam.  satis  de  his,  sicut  reor,  secun- 

dum  ingenii  mei  facultatera  visus  sum  perornsse, 
restat  uunc  ut  do  his  quae  ad  episcopum  pertinent 
pauca  subjiciam.  Igitur  episcopo  a  Deo  el  Domino 

Jesu  Christo  privilegium  est  concessum  aperire  et 
claudere  coelum  hominibus.  Huic  etiam  roges  et 
omiips  terrenae  polestales  pro  Christi  amore  capita 
sulidunt :  quia  licetrex  vel  imperalorculmiiic  regni 
si  prifiiiitus,  nodo  tamen  fidei  teneturastrictus.  Hic 

quoqjcpropter  condimentum  dnctrinae.quo  mentes 
fidelium  debet  condire,  sal  terrae  vocatur,  et  rex 

propterducatum  quem  prasbere  populo  debet,et  an- 

A.  gelus,  quia  bona  nuntiat,  et  pastor,  quia  divini 
verbi  dapibus  homines  explet.  Quibus  etiam  uiori- 
bus  debeat  pollcre,  et  quibus  virtulibus  ellulgere, 

apostolus  Paulus  deciarat  in  episfola  sua  dif-ens. 
«  Oporlet,  inquitepiscopum  irreprehensibilem  esse, 
Bobriiiin,  pudicum,  hospitalcm,  prudentem,  non 

neophytum,  non  vinolenium,  nou  percussorern, 
non  litigiosum,sed  mudestum.  Oportet  etiam  illuin 
babere  bonum  testimonium  ali  his  qni  foris  sunt 

(1  lim.  iii).  »  Nam,  sicut  ?ilia  conlinetur  in  loco, 

ipse  debet  exemplum  bonorurn  operum,  non  solum 

sibi  sutijecto  populo,  sed  etiam  uiscolis  hominibus, 
id  est  gentilibus,  vitae  meiioris  03tendere,ut  fiat  in 

eoquod  in  Evangelio  Dominus  suis  aposlolis  pra-ci- 
piens  dixit  :  «  Sic  luceat  lux  vestra  coram  hotr.ini- 

r>  bus  ut  vidcant  Ofiera  vestra  bonaet  glorificenl  pa- 

trem  vestrum  qni  in  coelis  est  {Multh.  v).  »  Hic  quo- 
que  ddbet  divitibus  praecipere  non  sublime  sopere 
nrc  pperare  in  incerto  diviti;irum,  sid  in  Den  vivn 

et  vero,  qui  praeslat  omnibus  omniaad  fruendum, 
bene  agere,  divites  fieri  in  operibus  bonis,  facile 
tribuere,  thesaurizare  sibi  fundamentum  bocum  in 

futurum,  ut  possint  apprehendere  vitam  aeternam 

(i  Tim.  vi).  Caeierum  contra  regem  catholicum 
armisdimicare  nullatenus  debel,licet  ministeriidi- 

gnitate  multum  illipraemineal.tantumscilicetquan- 
luni  officia  divinasua  sanctilate  noscuntiir  negoiiis 

sacuiaiibus  eminere.  Nain  et  re^alem  dignit-tera 

habere  sanctae  Scriplurae  te^tinionio  videtur  episco- 
pus.  Aitenim  DominusJesus  Christussuis  apostolis 

eorumque  sequar-ibus  :  «  Ego  dispono  vobis  sicut 
disposuit  mihi  Pater  rneus  regnum  (/^'(C.  xxii).  »  Et 

Apostolus  :  «  Vos  eslis  f;enus  elecluin,  regale  sa- 
cerdolium  {l  Petr.  w).  »  Unde,  si  conligerit  ut  epi- 
scopus  reprehensibilis  inveniatur  (non  est  enim 
homo  qiii  non  peccet),  non  in  curia  saeculari,  sed 

in  synodo  genendi,  res  hujusmodi  terminetur.lpie 

proiiide  episcopus  inter  regem  el  oves  aibi  creditas 
otficium  oplimi  pastoris  debet  peragere  et  pro  grege 
sibi  coinmisso  discrimini  se  pionus  objicere.  Ipse, 

inquam,  toto  nisu  reg;s  ao  principis  iram  a  populo 

debet  avertere  et  pro  regis  et  popuii  saluie  pariter 

piis  precibuo  ante  Dcum  nocle  dicque  persistere. 
Vices  enim  Christi  Filii  Dei  summi  in  terra  videtur 

obtinere,  qui  sepronobis  peccatoribus  obtulitiiii- 
molanilum.  Undo  inter  nos  et  Deum  mediator  debet 

D  exi^tere.  Ipse  est  sanotus  sanctorum,  clericorum 

scilicet  ac  presliyterorum,  quibus  oiiinibus  emiuet 
ac  prajcellit.  Hic  est  Eoclesiae  sponsus,  hic  Christi 
vicarius,  ul  compatiatur  inliriiiitalibus  nostris  ;  de 

quo  Paulus  apostoliis  dicil  :  «  Omnis  ponlifex  ex 
omnilius  assumplus,  pro  hominibus  constiluitur  in 

his  ([uajsunt  ad  Deum,  ut  offerrat  dona  et  sacrificia 

pro  pcfcatis  eorum  {Hebr.v).  »  Honorandi  igiiursunt 
omnes  episcopi,  sicut  rogni  cceiestis  clavicularii  et 

judices  culparum  humanarum.  Ad  eorum  enim  jus 

perlinet  viros  «aeculares  prn  illis  criminibus  quae  ia 
locis  Deoconsecratis  commitiunt  judicialiseveritBte 

distringere  et  pro  aliis  criminibus  justa  considera- 

C 

935 HUOOI^IS  PE  S.  MAHIA  MON.   FLORIAC. 056 

llone  pcenitentlas  dare.  Ipsi  quoque  debent  omnes  A.  scopi.sed  Simoniaci  aSinjone  Msgo  vocitarinieren- 

preBb.vteros  ct  clericos  senlentiu  judicisii  distrin- 

gere,  ul  et  lerrenia  et  spirilualibus  judicil)us  suse 
auclorilatis  privilcgium  conscrvUur.  Ipsi  d-nique 

sunt  qiii  bonum  tiuod  per  grfliam  sancli  Spiri- 
tus  iniolligendo  didirerunt,  subjpcloruui  nienlilius 

priiliiturum,  seeundum  aposioli  Pauli  prfficoplum 

(//  Tim.  iv),  arguendo,  ohsecrando,  et  iiicrepando 
insererenitnntur,cordafideiium  divinisdogmalibus 

quasi  imbrihus  irrigantes  cooiestibus,  ut  proferre 

nimarcescibiiem  bonorumnp»Muiiipossintlructum. 
CAPUT  X. 

D2  his  quos  epincopwi  excommunicnt. 

Quapropter  summopere  cavrat  rex  ne  his  quos 

ipsi  ab  Ecclesia  pro  suis  crimimbiiS  anathematis 
sente:  tia  pepuleruntaliquo  pactocommunicel.Nam  „ 

teste  Scriplura  [Hom.  i),  lacientes  el  consentienles 

par  pcenacoRStringit.  Consentitautem  criininoso  et 

realum  ejus  susteniat  qui  posiqnam  ab  Ecclesia, 

crimine  suo  exigeute,  prnjeclus  e!?t,  illi  communi- 
cat.  Veriim  pleri  iue  i<1eo  divinuin  munus  lormi.lare 

JLdicium  videntur  quod  eoium  contpmplum  non 
Blatim  poona  prosequitur.  Unde  quid  regi  cuidain 
olim  ex  hac  re  coniigerit,  brcviier  intimare  curabo. 

Legilur  enim  in  histuria  gentis  Anglorum  quod  qui- 

dar.]  episcopus  duos  fralres  palatinos  viros  pro  re- 
pudio  uxorum  excommunicaverit.  Contigil  autem 
ut  rex  ipsius  gentis  juxta  domum  ipsorum  trnnsiret. 

Qui  multis  biandimentis  delinilus  ut  apud  eos  ad 

prandendum  diverteret,  tandem  consensit.  Expleto 

autem  convivio,  cuin  jam  r^diret,  obvjavit  episco-  _ 
pum  qui  fratres  illos  excommunicaverat.Ouem  cum 
vidissel,  intremuit.  et  exiliens  de  equo,  in  media, 

ut  erat,  via  prostravit  se  coram  ipso.  Episcopus 

vero  fcrula  quam  manu  feiebat  letigit  eum  dieens: 
«  0  rex,  non  est  meum  ignoscere  tihi,  quia  Deura 

contempsisti,  quando  te  excoinmunicatis  ."cienter 
sociarti.  Mcircodata  est  sententia  in  tc,  et  hoc  anno 

in  ipsa  domo  raorieris  ia  quii  excommunicdtis  te 
sociasti.  «  Qiiod  et  factum  esi ;  et  evoluto  anno  rex 

ibidem  mortuus  est,  Ecce  rex  non  poluit  hunc 

reatunr.  nisi  iriorte  piare.nec  ppiscopus  illi  prostrato 

valuit  i^noscere.  Ex  qua  re  colligitur  quia  nec  epi- 
^copus,  cujus  excommunicatio  contemnilur,  sine 

gravipoenilentialacinushujusmodi  ignoscerepotest. 

Ergo,   sicut  praecipit  beatus  papa  Gregorius,  sub 

tur.  Nun  enim  eis  est  pars  in  sermone  saccrdotii, 
sed  a  gralia  Sjiirilussancti  oxtorres  hiibenlur  ;  quae 

et  gratis  dilur,  et  gratis  accipitiir.  Nnni,  tceie 

EangHJio,  «  qui  non  intrat  per  ostiiim  in  ovile 
ovium,  ille  fur  est  et  lalro.  »  Qui  autem  «  inlrat  per 

ostium,  pastor  est  oviiim,  et  huic  oslarius  aperit, 
et  oves  voccm  ejus  audiunt  {ionn.  x).  »  Et  post 

pauca  :  Alienum  aulem  non  sequuntiir.  quia  noQ 
auiiuut  voccin  alienorum  {ibid.).  »  Quidain  etiam 

episcoporum  se  contra  morcm  ecclesiasticum  ex- 
tollcre  cupicntes,  iii  soivendis  el  ligan.iis  HubdiUs 

sune  voluntatis  motus,  non  caui^arum  merila.t-xer- 
cent.  Unde  populusjam  legis  onus,  per  deviacur- 

rens,i)lus  soiitospernit.jaculumqueanathematisin- 
gpns,  duinqiie  furil,  nullas  rationis  seutit  habenas. 
Nam  religioni  (^hristian*  opprobrium  nascitur,  el 
sacerdotalis  digiiilas  inde  valde  contemnitur,  quod 

sacerdotalis  inlula  ambilione  potius  quam  merito- 
rum  exislimatione  dnlerlur  et  imperitis  quibusque 

conferti  r.  Nam  quidam  illorum  iliosqui  juramputo 
doiiiinis  suis  constrirti  tenentura  sai.ramento  fide- 

litrttis  alisolvunt,  Quod  quam  sit  absurdum,  Domi- 
nus  indicat  ubi  dicit  :  Non  perjurabis  in  nomino 

meo,  nec  pollues  nnmeu  Domini  Dei  tui  {Levi, 

xviii).  »>  Et  ad  Sedechiam  regem  Judap,  qui  jura- 
mentum  quod  Babylonio  regi  praebueral  violaverat, 

ore  prophetico  dicit  ;  «Vivo  ego.quoniam  juramen- 
tum  quod  sprevit,  et  foedus  qoud  praevaricatus  est, 

ponam  ia  capile  njus  (Ez-ch.  xvii). 
CAPUT  XII. 

De  illo  qui  contra  C.hrist ianum  fravgit  sacra- 
mintum. 

Intelligat  ergo  quilibct  Christianus,   qui  conlra 
dominum  suum  aut  alierum  Christianum,  frangit 

sacramenlum,  quid  mereaiur,  cum  propterhoc  sce- 
lus  Sedechias  vir  Judaeus  avulsis  oculis  a  gcnlili 

rcgein  Bobyloniam  cafilivus  ductus  esse  cogno:?ca- 
tur  {Jer.  xxxix).  Non   enim  illi    considerandum  est 
cuijurai,  scd    per  quem  jurat.  Alioquin   et  illum 

despicit  perquem  jural  ;  et  hostis  fidelior  invenitur, 
qui  sacrameiilo  decipitur.  Multiim  eniin  depipit  qui 

illum  decipit  cui  juramento  divini  nominis  fuerat 
foBderatus.G  elerum  sacramentum  incaute  prolatum 

noa  est  conservandum,  veluti  si  quispiam  adullerae 

perpeluam  cum  ea  permaoendi    tidem  pollice.ttur. 
magno  moderamine  pastores  Kuclesiae  sulvere  stu-  D  Tolerabilius   enim  est  non   implere  sacramentum 
deant  autligare.Sed  utrumjustean  injuste  obligel 

pastor,  pasloris  tamen  seatentia  gregi  timenda, 
ue  is  qui  subest,  et  cum  injuste  forsitan  lij;atur, 

ipsam  obligatioais  suae  sententiam  ex  alia  culpa 
mereatur, 

CAPUTXI. 

De  pravi';  prj>sulibus. 
Verumreperiunlur  quilamin  numerosacerdolum 

qui  pcr  pecuniainsacerdotes  appellaricontendunl ; 
et  cum  aoa  sint  ulla  scienlia  praediti  aut  aliqua 

religionesuffulti.legisdivinae  volunlvideri  magislri. 

Sed  hi  oi 'lirum  merito  contemauatur,  et  non  epi- 

quam  permanere  ia  stupri  flagitium.  Verumtamea 
de  fatuis  doctoribus  ia  Evangelio  Dominus  dicil  : 
«  Caecu.«  si  caeco  ducalum  praebeat,  ambo  in  loveam 

cadunt  {Maiih.  xv).  »  Superbi  etiam  el  ir.icundi  do- 
ctores  nonnuiiquam  disciplinae  rigorem  in  rabiem 
furoris  et  ad  immanitalem  convertunt  crudelitalis. 

Sed,sicut  item  dicit  beatus  papa  Gregorius,  judi- 
care  digoe  de  subdilis  nequeuntqui  in  subjectorum 
causis  sua  vel  odia  vel  gratiam  sequuntur.  De  qua 

re  Prophpla  etiara  dicere  videtur  :  «  Mortificabant 
animas  quae  non  nioriuntur,  et  vivificabant  aniuias 

quae   non   vivuat   {E%ech.    xiii).    Ncn    morientem 
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qulppe  mortiflcHt  quijustum  damnat,  et  non  victu-  A  nentur  peccant.  Sed  ne  facinora  ad  immensum  cn- 
rum  vivificare  nilitur  qiii  rfum  de  supplicio  absol- 
vere  con.tlur.  Ckus;»'  orjio  ppnsandae  >;unt,  et  tunc 

ligiindi  alque  sulvendi  poiestas  est  exercenda.  C')n- 
siderandura  est  deniqne  ati|U3  cavendum  episcopo 
ne  ipsius  vitio  docttina  divina  vilfscat.  Nura  qui 

sicut  decet  non  vivit,  ipsnm  quam  praedicat  verita- 
tem  contemplibilem  rpddil.  Gavenduiti  etiam  est 
illi  (|ui  pontificatus  offlcium  .issecutus  est  ut  se 

taiem  e.xbibeat,  ne  forte  aliis  praedicans,  ipse  repro- 
bus  invenijtur.  Subditis  quoque  consid-irandura  est 
quia  licet  talis  jmlicandi  locum  tenee.t,  cujus  vita 
loco  minime  concordat,  locura  tamen  apostolorutn 

in  ligandi  etsolvendi  officio  retinet.  Quapropter  ex- 

cornmuoicalio  et  praedicatio  iliius  non  ex  ejusper- 

mulum  peccatorum  prorumpant,  aliqua  pocia  in  hoc 

saeculo  plecti  «ieb^nt.  Unde  pro  illis  qui  scelerdlis- 
sime  vivere  decreverunt.nec  volunt  vilam  suam  mo- 

resque  corrigere,  id  est  propter  fornicatores  el  adui- 
tcros,  sive  propter  furos  atque  sacrilogcs  ot  alios 
flagitiosos  comprimendos  et  corrigendos,  regem 
Deus  hominibus  praeesse  voluit,  ne  aeterni  poena 

siipplicii  cis  reservetur  in  po?terum,  Nam  illa  cri- 

mina  quae  in  hoc  saeculo  puniunMir,  profecio  in  tu- 
turo  eaiculo  non  nocebunt.  Kit  igitiir  in  hi>quoJab